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Аннотация: В  статье  анализируются  ключевые  роли  искусственного

интеллекта  в  транспорте:  прогнозный  анализ,  децентрализованное

управление,  умная  инфраструктура,  оптимизация  логистики  и

безопасность.  Рассматриваются  социально-экономические  эффекты

внедрения ИИ – новые рабочие места, экология, управление урбанизацией.
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Texnika  universitetlarida  transport  yo'nalishi  talabalari  uchun  sun'iy

intellektni o'rni muhim ahamiyat kasb etmoqda. Zamonaviy transport tizimlari

tobora  murakkablashib  borar  ekan,  ularni  boshqarish,  optimallashtirish  va

rivojlantirishda sun'iy intellektning (SI) roli beqiyos bo'ladi. Talabalar kelajakda

ushbu  texnologiyalarni  ishlab  chiqish,  joriy  etish  va  qo'llashda  faol  ishtirok

etishlari kerak.

SI nafaqat avtonom transport vositalarini yaratish, balki tirbandlikni boshqarish,

yo'l  harakati  xavfsizligini  oshirish,  logistikani  optimallashtirish  va  energiya

samaradorligini  ta'minlashda  ham  muhim  rol  o'ynaydi.  Talabalar  SI

algoritmlarini,  mashinani  o'rganishni  va  katta  ma'lumotlar  tahlilini

o'zlashtirishlari kerak. Bu ularga aqlli transport tizimlarini loyihalash va amalga

oshirish uchun zarur bo'lgan ko'nikmalarni beradi.
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Hozirgi kunda ko'plab universitetlar o'quv dasturlariga SI va unga oid fanlarni

kiritmoqda.  Transport  muhandisligi  talabalari  uchun  bu  qo'shimcha  bilimlar

ularning kelajakdagi  kareralarida raqobatdosh bo'lishlariga yordam beradi.  SI

texnologiyalari transport sohasini tubdan o'zgartirmoqda va ushbu o'zgarishlarga

tayyor bo'lgan mutaxassislarga bo'lgan talab ortib bormoqda.

Keltirilgan fikrlarga qo'shimcha qilib shuni aytish mumkinki, sun'iy intellektni

transport  sohasida  qo'llashning  yana  bir  muhim  jihati  –  bu  tizimlarning

bashoratli  tahlil  qobiliyatidir.  SI  tahlili  yordamida  transport  tizimlaridagi

nosozliklar, xavfli vaziyatlar yoki samaradorlikning pasayishi mumkin bo'lgan

joylarni  oldindan  aniqlash  mumkin.  Bu  esa  profilaktik  ta'mirlash  ishlarini

o'tkazish,  xavfsizlik  choralarini  kuchaytirish  va  umumiy  ish  jarayonini

optimallashtirish  imkonini  beradi.  Talabalar  bu  kabi  bashoratli  modellarini

yaratish  va  qo'llashni  o'rganishlari  kelajakda  transport  xavfsizligini  va

unumdorligini sezilarli darajada oshirishga qodir bo'ladi.

Shuningdek, sun'iy intellektning integratsiyalashuvi transportni boshqarishning

markazlashtirilmagan tizimlarini yaratishga ham olib keladi. Bu tizimlar har bir

transport  vositasining o'zini  aqlli  his  qilishi,  atrof-muhit  bilan o'zaro aloqada

bo'lishi  va  umumiy  harakatlanishni  optimallashtirish  uchun  bir-biri  bilan

hamkorlik  qilishi  degan  ma'noni  anglatadi.  Natijada,  yo'llarda  tirbandliklar

kamayadi,  yo'lovchilarga  qulaylik  ortadi  va  yoqilg'i  sarfi  kamayadi.  Texnika

universiteti  talabalari  ana  shunday  kelajakdagi  "aqlli"  transport  tizimlarining

asosini tashkil etuvchi algoritmlar va dasturiy ta'minotni yaratishda faol ishtirok

etishlari zarur.

Bundan  tashqari,  sun'iy  intellekt  yordamida  transport  infratuzilmasini

boshqarish ham yangi bosqichga ko'tariladi. Aqlli chorrahalar, dinamik ravishda

o'zgarib turadigan yo'l belgilari, avtomatik to'xtash joylarini boshqarish tizimlari

– bularning barchasi SI texnologiyalari bilan ta'minlanadi. Bu esa shaharlarda

transport  oqimini  yanada  silliqroq  va  xavfsizroq  qilishga  xizmat  qiladi.
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Transport  yo'nalishi  talabalari  ushbu  tizimlarni  loyihalash  va  ularni  mavjud

infratuzilmaga integratsiya qilish bo'yicha chuqur bilimga ega bo'lishlari kerak.

Sun'iy intellektning transport sohasiga ta'siri, shubhasiz, keng qamrovli va ko'p

qirrali.  Yuqorida  keltirilgan  fikrlarga  qo'shimcha  ravishda,  SI

texnologiyalarining joriy etilishi  logistika va yuk tashish jarayonlarini tubdan

o'zgartirib  yuborish  salohiyatiga  ega.  Avtomatlashtirilgan  inventarizatsiya

tizimlari,  optimallashtirilgan yuk tashish  marshrutlarini  aniqlash  va  real  vaqt

rejimida kuzatuv mexanizmlari orqali yuk tashish xarajatlarini kamaytirish va

yetkazib  berish  muddatlarini  qisqartirish  mumkin.  Dronlar  va  avtonom  yuk

mashinalarining  tobora  keng  tarqalib  borishi  ushbu  sohada  inqilobiy

o'zgarishlarga olib kelishi mumkin.

Shuningdek,  sun'iy  intellekt  jamoat  transportini  yanada  qulay  va  samarali

qilishga  xizmat  qiladi.  Yo'lovchilar  oqimini  tahlil  qilish  asosida  avtobus  va

poyezdlar  jadvalini  optimallashtirish,  talab  yuqori  bo'lgan  yo'nalishlarga

qo'shimcha transport vositalarini ajratish, real vaqtda yo'lovchilar uchun eng tez

va  qulay  reyslarni  aniqlash  mumkin.  "Aqlli"  avtobuslar  va  poyezdlar

yo'lovchilarga yo'nalish, qolgan vaqt va qulaylik haqida aniq ma'lumotlar berib,

sayohatni yanada yoqimli qiladi.

Kelajakda  sun'iy  intellekt  asosida  ishlovchi  vositalar  va  tizimlar  transport

xavfsizligini maksimal darajada ta'minlash imkonini beradi. Xususan, mashinani

ko'rish texnologiyalari (machine vision) yordamida yo'ldagi barcha obyektlarni

(boshqa  avtomobillar,  piyodalar,  yo'l  belgilarini)  aniqlash  va  ularga  mos

ravishda  harakatlanish,  haydovchini  xavfli  vaziyatlardan  ogohlantirish,  hatto

favqulodda  holatlarda  avtomatik  ravishda  tormozlash  yoki  boshqaruvni  o'z

qo'liga olish imkoniyati paydo bo'ladi. Bu esa yo'l-transport hodisalarini keskin

kamaytirishga yordam beradi.

Texnika universitetlarida transport yo'nalishi talabalari uchun sun'iy intellektni

o'rganish  muhimligini  ta'kidlash  lozim.  Bu  ularni  kelajakdagi  murakkab

________________________________________________________________

"Экономика и социум" №5(144) 2026                                      www.iupr.ru



muammolarni  hal  qilishga va innovatsion yechimlarni  yaratishga tayyorlaydi.

Oxir-oqibat, sun'iy intellektni o'rganish texnika universiteti talabalariga nafaqat

hozirgi  muammolarni  hal  qilish,  balki  kelajak  transport  tizimlarining

rivojlanishiga o'z hissasini qo'shish imkoniyatini beradi. Bu ilm-fan sohasidagi

ilg'or  yutuqlarni  o'zlashtirish,  moslashuvchanlikni  oshirish  va  kutilmagan

vaziyatlarga  tayyor  bo'lish  demakdir.  Transport  sohasida  SI  mutaxassislari

tobora  ko'payib  boraversin,  bu  esa  texnika  va  innovatsiyalar  rivojiga  yanada

katta  turtki  beradi.  Nihoyat,  sun'iy  intellektning  transport  sohasi  rivojiga

qo'shgan hissasi nafaqat texnik va operatsion jihatdan, balki ijtimoiy va iqtisodiy

jihatdan ham muhimdir. Yangi ish o'rinlarining yaratilishi, ekologik holatning

yaxshilanishi  (yoqilg'i  sarfining  kamayishi  natijasida),  urbanizatsiya

jarayonining yanada samarali boshqarilishi va fuqarolarning turmush sifatining

oshishi  kabi  muammolarni  hal  qilishda  SI  muhim  rol  o'ynaydi.  Texnika

universiteti  talabalari  ushbu  "aqlli"  kelajakni  qurishda  faol  ishtirok  etishlari

lozim.
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